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RESUMO

Dando continuidade aos Relatérios de Concretizagdo do Processo de Bolonha, realizados durante os anos letivos anteriores, o Instituto Politécnico de Setubal, decide
prosseguir com a realizagéo de relatérios ao nivel dos Cursos, das Escolas e, também, ao nivel do préprio Instituto, encarando a realizagdo dos mesmos como uma
componente de particular importancia para a melhoria continua do processo de ensino-aprendizagem da instituigdo, bem como de outros processos que dela fazem
parte. Nesse ambito, o presente Relatdrio de Curso inclui informagéo sobre as mudancas operadas, nomeadamente em matéria pedagdgica, no sentido de uma
formagao orientada para o desenvolvimento das competéncias dos estudantes, organizada com base no sistema europeu de transferéncia e acumulagao de créditos
(ECTS). Adicionalmente, o relatério inclui um conjunto de informacé&o e de indicadores sobre o Curso, cuja importancia foi considerada relevante e que surge na
sequéncia da necessidade e do comprometimento que a instituigdo tem vindo, progressivamente, a assumir relativamente a disponibilizagéo publica de informagao
atualizada, imparcial e objetiva, sobre os seus cursos e graus.

PARTE A - CARACTERIZAGAO DE COMPETENCIAS DESEJADAS

PARTE B - CARACTERIZAGAO GENERICA DO CURSO

a) Referéncia a metodologia seguida na concegao do curso, com vista a conseguir atingir os objetivos do processo de Bolonha (DL 74/2006):
b) Distribuigdo das horas de trabalho, por ano letivo e por unidade curricular

Tabela 1 - Distribuicdo das horas de trabalho

[ Tronco Comum - Ano letivo 2016 / 2017
Unidades Curriculares .
Obrigatérias Tipo de Aula cHotrast c An °| Semestre ECTS _II-_|otra's
ontacto rricular otais
[ _codigo_|| Nome [T J[vp][p][pL][L][Tc][o][oTPL ] E |[TPL][S][OT] .
LAIiSt01  |[-ngua e Pratica 21|25 |- || - - 10/ 4 60 1 10 Semestre|| 5,0 135
Modelos e U e ] I
LAIS107 Metodologias de 20 || 25 || - - -1 10 || - - - - - 5 60 1 1° Semestre 5,0 135
Animacado [ | | ||| | | |
[LA1S105__[Psicologia Socal ][ 20 ][ 25 |- - J[-J[10 ][]l - J[-J[ - -5 6 ][ 1 ][ Semeste 50 | 15 |
[LAIS 104 [Socilogia Geral (20 [ 25][-|[ - |- |10 ][ - J[- [ - J-J[10] 5 ][t |[©-Semeswe| 50 | 135 ]
LAaist10s  ||Irabaino Social: Teorias)| 5 || o5 || || || g0 |- - |- - |[-]5 60 1 10 Semestre|| 5,0 135
[LAIS105__|[Antropologia Cuttural [ 26 |15 | [ - |[-][15 -] - |- - |[-][4] 60 | 1 |2 semeste| 50 | 135 |
[LAIS110 |[Contextos Profissionais |[ 10 | === = sl - Islis I e0 I 1 [[2° semestre][ 50 |[ 135 |
Historia | | ] ]
LAIS102 Contemporanea e 7 (15| - - |- 4 | - - - - - 4 60 1 2° Semestre 5,0 135
Cidadania [ | | | | | | L |
Laistog  |[Oficinade Animagao [ T o 1T 1E T (s [T - T - |- s 60 1 20 Semestre|| 5,0 135
Musical e Dramatica | I | | | L ’
TIC em Contextos ] ] ] [
LAIS108 Profissionais 18 || 45 ; ; ; ; - - ; - ; 7 70 1 2° Semestre 5,0 135
Design, 1 I ] ]
LAIS209 Desenvolvimento e - 58 (| - - || - - - - - ||20]| 12 120 2 Anual 10,0 270
Avaliagéo de Projetos | || | | -
[LAIS206  |[Artes e Patrimonio || - | [-] -0 - - -5 e ] 2 I[1°semestre][ 50 |[ 135 |
LAIS204 gg‘l’j‘)?%ggad: gomeagao |l 6 fl 3o |- |l - -1z -] - |-l - |l 4 60 2 10 Semestre|| 5,0 135
Relagdes Interpessoais T Tl ] ] ]
LAIS202 e Gestao de Grupos 15 || 30 ; ; ; i :I - ; - ; 5 60 2 1° Semestre 5,0 135
Seminario de ] T ] ]
LAIS208 Investigagdo e de 20026 [ - | - I[-1If - I - - - - |[10] 4 60 2 1° Semestre 5,0 135
Projeto L | . | |
LAIS203  |[Faucagac e Animagdo || o5 |l o1 || || - -l s |- - |-/ - |[5] 4 60 2 2° Semestre|| 5.0 135
Intervengao Social com T [ | ]
LAIS207 Populagdes e Grupos 2520 [ - |f - I[-1If - I - - - - |[10f] 5 60 2 2° Semestre 5,0 135
de Risco [ | | | | | I | | L
[LAIS201  |[Saude e Sociedade ][ 20 |[20 |[- ][ - |[-1[ 5 I[-] [ =5 ][ 60 | 2 [[2° Semestre][ 50 |[ 135 |
Sociologia da I ] ]
LAIS205 Juventude e Politicas 26 || 20 || - - - - - - - 9| 5 60 2 2° Semestre 5,0 135
da Cidade [ | | | || | | |
LAIS305 gimz‘eﬁl as S - | | - |l12]| 39 60 3 Anual 50 135
Projeto de Animacgéo e T T A ] ]
LAIS304 Intervencdo 60 || 40 ; ; ; ﬂ ; - E - ; 30 320 3 Anual 30,0 810
Comunicagao I ] [
LAIS303 Empresarial e 41 || 15 || - - - - - - - - 4 60 3 1° Semestre 5,0 135
Marketing [ | | | || | | |
[LAIS301  |[Politicas Sociais 2o (20 -1 - =100 - - - 1Islis 60 ] 3 [[1°semestre][ 50 |[ 135 |
Lais3oz  [|Redes, Soldariedades | g || 59 || | - [l |f 5 |- - | -|[ - [1of 5 60 3 10 Semestre|| 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - — — _ — — —
Opgio Especifica_1 Tipo de Aula croras || cymno || semestre || ECTs || Horas
ontacto urricular otais
[ Codigo_|| Nome IIEIIEIEEIEI-
[ | | 1 [ [ [ 1 | I I [f |
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|LAIS20012 ||Culturas Populares || 27 || 21 || - || - [|-|| 7 || - - - - -1 s | 60 [ 2 [[1° Semestre|| 50 || 135 |
LAIS30001 ||ECONOmIa, Gestdoe |4 | 45 -1 N e 60 2 10 Semest 50 135
Empreendedorismo 1| | | | | | A | | emestre ’
Produgéo de o= T ] 2 ]
LAIS20014 Contetidos Multimédia 10 || 45 ;;;;; - ; - ; 15 70 2 1° Semestre 5,0 135
Unidades Currlculares Optativas - .
rri r 1
[ Cedigo || Nome [T J[re][pI[PL][L][tc][o][omPL][E |[TPL][s][OT] e
Animagao de T ] ]
LAIS20020 ||Bibliotecas e Espacos 20 /(20 [ - | - I[-1I[15]] - - - - -l 5 60 3 2° Semestre 5,0 135
Museoldgicos | | I | | ||
LAIS20030 (|Formacéo de o s7 |- - |-l -1[-1l - -1 - |ls]8 60 3 20 Semestre|| 5.0 135
LAIS20019 grrgjg“;g%‘?ig & entos I125[128] - [ 15 |[-|[15 ][ - || - |[-| - |[-] 5 60 3 2° Semestre|| 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas - .
Opgio Geral 1 Tipo de Aula cnoras |l cyno || semestre || ECTS || Horas
ontacto urricular otais
[ codigo_|| Nome [T [P ][P][PL] [orpL|[E |[TPL][s][OT]
oPoog4  |[rensamenio Critico e |y || 45 | S I I 1 60 1 10 Semestre | 5,0 135
OP0079 gg"nﬁfn’:‘:;fﬁe%? 1|45 -|| - N 60 1 10 Semestre|| 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas -
Opgao Geral 2 Tipo de Aula cHotrast c A.n°| Semestre ECTS ¥otra_s
ontacto urricular otais
[ codigo || Nome [T ][rp[PI[PL][L][tc][o][ompL][E |[TPL][s][OT]
[OP0007 _[Ginema e Televisao ][ 11 ][ 45 |[ - - J[-Jl - [l - J[-I[ - -4 e ][ 1 [z semeste| 50 | 1 |
Comunicagéo e
OP0088 Patrimonio Literario DDI:”:H:“:I B D B B 0 1 2° Semestre 50 B
[OP0001  |[Tecnologias Artisticas |[ 11 ][45 |[-1[ - I[-1[ - 1= - -1 - I[- 41 60 1 |[2° Semestre|| 50 || 135 |
Unidades Curriculares Optativas -
Opgéo Profissionalizante_1 Tipo de Aula CH°tr35t c A_"°I Semestre ECTS _||'_|°tra_5
ontacto urricular otais
[ Cedigo || Nome LT ][t [pI[pL][L][tc][o][omPL][E |[TPL][s][OT]
[CAiS20016 |[Arimagao bespriva IBEBEBEEEBU % 7 o semesis] 50 | 15 |
Animacao, Promocgéo e
LAIS20018 Patriménio Cultural 20 I:H:[DEI:I 60 2 2° Semestre 5,0 135
LAIs20011 (|ESPaco, Gulturas e I:“:“]HEI - D - E[ 5 60 2 2°Semestre|| 5,0 135
Unidades Curriculares Optativas -
Opgao Profissionalizante_2 Tipo de Aula CHotrast ¢ A_“°I Semestre ECTS ¥°tra_5
ontacto urricular otais
[ Cedigo || Nome LT J[rp[PI[pL][L][tc][o][oTPL][E |[TPL][s][OT]
[CA1S20051 Animagao Tursica IIEI:IEII:IEII:IEIEEIIEEIIZII o [ 5 Jrsemesws 50 [
Metodologias e
LAIS20022 ||Projetos de Animagao 20 15 - - 5 60 3 1° Semestre 5,0 135
Socio-educativa
[LAIS20017 |[Roteiros e Percursos |[20 [[20 |[- ][ - I[-1[*51[-1[ - -1 - J[-[51 60 | 3  [1°Semestre]| 50 | 135 |

CT1 - Comentario a tabela 1

Os cursos na area da Animacao sociocultural apresentam uma significativa variabilidade de instituigco para instituicdo de ensino superior, acentuando alguns deles as
areas artisticas, outros a de patriménio e/ou a cultura (por exemplo, o IPL denomina o seu apenas como Animagéo Cultural). No caso da ESE, tenta-se acentuar mais
uma vertente de intervengdo social, embora esta seja inerente a propria area de animacéo sociocultural, é esta a énfase do curso. Comparando com outros cursos, tem
em comum uma vasta area de ciéncias sociais, as metodologias e técnicas de animagao, a area de investigagao e a iniciagdo a pratica profissional.

c) Dados comparativos com cursos tomados como referéncia

Parte B2 - Estudantes a entrada
a) Vagas

Tabela 2 - Vagas

[ Vagas [ 201612017 || 201512016 ||  2014/2015 |
| Concurso Nacional de Acesso (CNA) || 32 || 32 ” 32 |
[ Regime Especial (1) [[ 1 [[ 1 | 0 |

Concursos Especiais (M23, CET, 5 4 4

CTeSP, TOCS)
Mudancas de curso, Transferéncias e 1 5 2
Outros Concursos Reingressos - 1? fase
de Acesso (OCA) Mudancas de curso, Transferéncias e 12 0 2
Reingressos - outras fases (1)

[ Estudante Internacional [[ 5 [[ 6 | 6 |
[ Total OCA [[ 23 I[ 15 | 14 |
| Total [[ 56 [[ 48 | 46 |

(1) O valor indicado corresponde ao nimero de estudantes matriculados/inscritos por esta via

CT2 - Comentario a tabela 2

Os estudantes provém, em geram, dos concursos nacionais de acesso, ocupando, a execegdo de um aluno, a totalidade das vagas apresentadas a concurso, sendo de
destacar que parte significativa deles é proveniente “de “Mudancas de curso, Transferéncias e Reingressos”.

b) Estudantes provenientes do Concurso Nacional de Acesso (CNA)

Tabela 3 - Estudantes provenientes de CNA e de Regime Especial
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Estudantes provenientes de CNA
[ Indicadores [ 2016/2017 || 201512016 ||  2014/2015 |
[ Candidatos CNA I[ 110 I[ 17 | 107 |
[ Colocados CNA I[ 42 I[ 42 I[ 43 |
[ Matriculados CNA [[ 31 [[ 33 | 26 |
[ Candidatos CNA / Vagas CNA [[ 343,8% I[ 365,6% | 334,4% |
[ Colocados CNA / Vagas CNA [[ 131,3% I[ 131,3% | 134,4% |
[ Matriculados CNA / Colocados CNA I[ 73,8% I[ 78,6% I[ 60,5% |
[ Matriculados CNA / Vagas CNA I[ 96,9% I[ 103,1% I[ 81,3% |
[ Matriculados CNA / Estudantes inscritos I[ 31,6% I[ 34,4% | 28,9% |
[ Colocados CNA 12 Opgio I[ 16 I[ 21 I[ 24 |
[ Matriculados CNA 12 Opgo [[ 15 [[ 21 | 16 |
[ Colocados CNA 12 opgio / Colocados CNA I[ 50,0% I[ 65,6% | 75,0% |
[ Matriculados 1? opgio / Vagas CNA [[ 46,9% I[ 65,6% i 50,0% |
Estudantes provenientes de Regime Especial
[ Indicadores [ 201612017 || 201512016 ||  2014/2015 |
[ Matriculados Regime Especial [[ 0 [[ 0 | 0 |

CT3 - Comentario a tabela 3

Em 2016.17 verifica-se uma redugdo no numero de alunos candidatos ao CNA, mas sem alteragdes significativas quanto as percentagens dos alunos

matriculados/colocados e matriculados/inscritos.
c) Notas de ingresso

Tabela 4 - Notas de ingresso

[ Notas de ingresso [ 201612017 || 201512016 | 2014/2015 |
[ Nota minima de ingresso dos colocados CNA [[ 105,2 [[ 106,6 | 102,8 |
[ Nota média de ingresso dos colocados CNA I[ 118,6 I[ 124,3 I[ 121,7 |

CT4 - Comentario a tabela 4

A nota média de ingresso nao regista variagdes significativas face ao ultimo ano letivo, embora se tenha verificado uma ténue descida, ficando um pouco abaixo dos 12

valores. A nota minima também regista uma ligeira descida, face ao ano letivo anterior.

Grafico 1 - Notas de ingresso

Resultados de ingresso
(Ewnlugdn
140
120
1an e
&0
&0
410
I RESEEN
2014715 2015016 201617
B N® de colocados
O N® Clausus
o= Médias de candidatura dos dltimos colocados
Médias das médias de candidatura dos colocados
CG1 - Comentario ao grafico 1
O numero de colocados é relativamente estavel, assim como a média das notas de ingresso.
d) Estudantes matriculados provenientes de Outros Concursos de Acesso (OCA)
Tabela 5 - Estudantes provenientes de OCA
[ Indicadores [ 201612017 || 201512016 | 2014/2015 |
[ M23 I[ 3 1 3 |
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I | 0 I 1 I 0 |
l Estudante Internacional || 2 || 0 || 0 |
[ OUTROS OCA [[ 3 [[ 2 | 2 |
| REINGRESSO [[ 1 [[ 3 | 2 |
| Total Matriculados OCA [[ 9 I[ 7 | 7 |
[ Matriculados OCA/ Vagas OCA I[ 50,0% I[ 77,8% i 87,5% |

CT5 - Comentario a tabela 5

Os estudantes do OCA colocados no curso sdo sobretudo oriundos de “Outros OCA”, de candidaturas M23 e também de estudantes internacionais. O nimero de

candidatos M23 aumentou relativamente ao ano anterior.

e) Ocupacio total de vagas

Tabela 6 - Taxas de ocupacéao de vagas por tipos de ingresso

[ Indicadores [ 201612017 || 201512016 ||  2014/2015 |
[ Matriculados CNA/Total de Vagas I[ 55,4% I[ 68,8% | 56,5% |
[ Matriculados OCA/Total de Vagas I[ 16,1% I[ 14,6% I[ 15,2% |
| Matriculados Regime Especial/Total de Vagas [[ 0,0% [[ 0,0% | 0,0% |
| Total Matriculados / Total Vagas [[ 71,4% [[ 83,3% | 71,7% |

CT6 - Comentario a tabela 6

Este ano letivo, verificou-se uma ligeira redugéo referente ao nimero de matriculados CNA, face ao total de vagas, mas 0 mesmo ndo aconteceu no nimero de
matriculados OCA que teve percentagens superiores aos dois anos letivos anteriores. O nimero de estudantes que se matriculam registou uma percentagem

semelhante a do ano de 2014.15, abaixo da percentagem do ano anterior (2015.16).

f) Proveniéncia dos estudantes matriculados

Tabela 7 - Concelho de proveniéncia dos estudantes matriculados

[ Concelho [[ 201612017 || % || 201512016 || % || 20142015 || % |
[ Alcacér do Sal i 2 [ 50% | 0 [ 00% | 1 [ 30% |
] Alcochete | 2 [ 50% | 1 [ 25% | 1 [ 30% |
[ Almada I[ 4 [ 10,0% | 2 [ 50% 5 [ 152% |
| Barreiro | 6 [ 15,0% || 7 [ 175% || 1 [ 30% |
| Moita | 0 [ 00% | 6 [ 150% || 3 [ 91% |
| Montijo | 1 [ 25% | 1 [ 25% || 2 [ 61% |
[ Palmela I[ 3 [ 75% | 7 [ 17.5% || 0 [ 00% |
[ Ponte de Sor | 2 [ 50% | 0 [ 00% | 1 [ 30% |
[ Seixal | 4 [ 10,0% | 4 [ 10,0% || 3 [ 91% |
[ Sesimbra I[ 4 [ 10,0% | 0 [ 00% | 1 [ 30% |
| Setubal | 8 [ 20,0% | 6 [ 150% || 7 [ 212% |
| Outros | 4 [ 10,0% || 6 [ 150% || 8 [ 242% |
[ Total i 40 [[ 100,0% || 40 [[ 100,0% || 33 [[ 100,0% |

CT7 - Comentario a tabela 7

Os estudantes provenientes da Peninsula de Setubal constituem a maioria dos estudantes matriculados no curso, tendo aumentado ligeiramente a percentagem dos
que séo oriundos do concelho de Setubal e diminuido ligeiramente a percentagem dos que sao provenientes de outros concelhos fora da regiéo.

Tabela 8 - Distrito de proveniéncia dos estudantes matriculados

| Distrito |[ 201612017 || % |[ 201512016 || % || 2014/2015 || % |
| Beja | 0 [ 00% | 4 [ 10,0% | 0 [ 00% |
| Lisboa | 2 [ 50% | 0 [ 00% || 5 [ 152% |
[ Portalegre I[ 2 [ 50% | 0 [ 00% | 2 [ 61% |
] Setiibal I[ 35 [ 875% | 34 [ 850% | 24 [ 727% |
] Outros | 1 [ 25% | 2 [ 50% | 2 [ 61% |
[ Total I[ 40 [ 100,0% || 40 [[ 100,0% || 33 [[ 100,0% |

CT8 - Comentario a tabela 8

Em termos de distritos, Setubal é de facto o distrito mais expressivo (87,5%), permitindo perceber a afirmagao da escola num contexto regional. A atratividade de

estudantes de fora do distrito € pequena, sendo os concelhos de Lisboa e Portalegre tém 5% cada do total dos alunose ha ainda um aluno que vem de um distrito ndo

identificado na tabela.

Tabela 9 - Regido de proveniéncia dos estudantes matriculados

[ Regido [[ 201612017 || % |[ 201512016 || % |
[ ALENTEJO I[ 2 [ 50% 4 [ 10,0% |
[ ALGARVE I[ 0 [ 0,0% 1 0 [ 0,0% ]|
[ CENTRO | 0 [[ 0,0% || 1 [ 25% |
[ ILHAS | 1 [ 25% || 1 [ 25% |
[ LISBOA [ 37 ][ 925% || 34 | 850% |
[ NORTE i 0 [ 00% || 0 [ 0,0% |
[ Total [ 40  ][100,0% ] 40 [ 100,0% |

CT9 - Comentario a tabela 9
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A insercéo de Setubal na regiéo de Lisboa determina que esta seja a mais expressiva, verificando-se uma descida no que se refere ao nimero de matriculados
provenientes do Alentejo (s6 5%). O Algarve mantém-se como uma das potenciais regides de expansao para o curso.

g) Distribuicdo dos estudantes matriculados

Tabela 10 - Distribuigao por género, dos estudantes matriculados

[ Género [[ 201612017 || % || 201512016 || % || 20142015 || % |
[ Feminino | 33 [ 825% | 30 [ 750% || 25 [ 75.8% |
[ Masculino | 7 [ 175% || 10 [ 250% || 8 [ 242% |
[ Total I[ 40 [ 100,0% || 40 [[ 100,0% || 33 [[ 100,0% |

CT10 - Comentario a tabela 10

A percentagem de estudantes do género feminino continua a ser significativamente superior (82,5%) face ao género masculino, tendo-se registado uma ligeira descida
dos estudantes masculinos matriculados comparativamente com o ano anterior.

Tabela 11 - Distribuicao por faixa etaria, dos estudantes matriculados

[ Faixas Etarias [ 201612017 |[ % || 2015:2016 |[ % |[ 201412015 |[ % |
| Até 20 anos | 10 [ 25,0% || 10 [ 250% || 6 [ 182% |
| Dos 21 aos 23 anos | 21 [ 525% | 26 [ 850% || 20 [ 606% |
[ Dos 24 aos 27 anos I[ 3 [ 75% | 3 [ 75% | 4 [ 121% |
[ Dos 28 aos 35 anos i 0 [ 00% | 0 [ 00% | 0 [ 00% |
[ Dos 36 aos 40 anos | 2 [ 50% | 0 [ 00% | 1 [ 30% |
[ Mais de 40 anos | 4 [ 10,0% || 1 [ 25% || 2 [ 61% |
[ Total I[ 40 [ 100,0% || 40 [[ 100,0% || 33 [[ 100,0% |

CT11 - Comentario a tabela 11

A maior parte dos estudantes que frequenta o curso situa-se na faixa etaria 21-23, tal como nos anos anteriores. Verifica-se ainda um ligeiro incremento de estudantes
matriculados na faixa até aos 20, mas também algum incremento dos alunos de “Mais de 40 anos”.

Tabela 12 - Distribuicao dos estudantes matriculados por origem socioeconémical/escolaridade dos pais (do pai e da mae)

[ Escolaridade dos pais [[ 201612017 || % |[ 201512016 || % |
[ Sem nivel de escolaridade i 2 [ 25% | 2 [ 25% |
[ Basico 1 I[ 11 [ 13,8% | 6 [ 75% |
[ Basico 2 i 7 [ 88% [ 10 ][ 125% |
[ Basico 3 | 15 |[ 188% || 21 [ 26,3% |
[ Secundario | 18 [ 225% || 27 [ 33,8% |
[ Superior i 7 [ 88% |[ 10 ][ 125% |
[ Desconhecido i 6 [ 75% || 4 [ 50% |
[ Sem Informagio [ 14 ][ 175% || 0 [ 0,0% |
[ Total [ 80  ][100,0% | 80 ][ 100,0% |

CT12 - Comentario a tabela 12

A maior parte dos pais dos estudantes que frequentam o curso tem o nivel de escolaridade basico e secundario. Regista-se uma ligeira descida do grau de escolaridade
dos pais ao nivel do ensino superior e pequena uma subida dos pais com escolaridade ao nivel do 1° ciclo do Ensino Basico

Tabela 13 - Distribuicdo dos estudantes matriculados por origem socioecondmical/situagao profissional dos pais (do pai e da mae)

[ Situagéo Profissional dos pais [[ 201612017 || % |[ 201512016 || % |
[ Reformados [ 13 ][ 16,3% || 6 [ 75% |
[ Empregados [ 36 ][450% || 50 [ 625% |
[ Desconhecido i 6 [ 75% 1 4 [ 50% |
[ Desempregados | 3 [[ 38% | 10 [ 12,5% |
[ Outros | 8 [[ 10,0% || 10 [ 12,5% |
[ Sem Informagio [ 14 ][ 175% || 0 [ 00% ]
[ Total [ 80 ][1000% | 80 ][ 100,0% |

CT13 - Comentario a tabela 13

A maior parte dos pais dos estudantes que frequentam o curso tem emprego, tendo diminuido significativamente o nimero de pais em situagdo de desemprego
relativamente ao ano anterior, embora seja significativo o niUmero de pais dos quais ndo se tem informagao. Por outro lado, aumentou o nimero de pais reformados.

Parte B3 - Estudantes inscritos
a) Distribuicado dos estudantes inscritos por ano curricular

Tabela 14 - Distribuicdo dos estudantes inscritos por ano curricular

| Ano Curricular |[ 201612017 || % |[ 201512016 || % || 2014/2015 || % |
[ 1° Ano I[ 34 [ 347% | 38 [ 39.6% || 31 [ 344% |
[ 2° Ano i 33 [ 337% | 28 [ 292% || 24 [ 267% |
[ 3° Ano | 31 [ 316% | 30 [ 313% || 35 [ 389% |
] Total | 98 [ 100,0% || 96 [ 100,0% || 90 [ 100,0% |

CT14 - Comentario a tabela 14
O numero total de alunos matriculados no curso tem um ligeiro acréscimo, decorrendo este do nimero de alunos a frequentar os 2° e 3° anos.
b) Distribuicdo dos estudantes inscritos por género
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Grafico 2 - Distribuigdo dos estudantes inscritos por género
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CG2 - Comentario ao grafico 2

Como ja foi anteriormente comentado, o grafico evidencia que o numero de estudantes do género feminino é significativamente superior face ao masculino.

c) Distribuicao dos estudantes inscritos por faixa etaria

Tabela 15 - Distribuicdo dos estudantes inscritos por faixa etaria

[ Faixas etarias [[ 201612017 || % || 201512016 || % || 20142015 || % |
[ Até 20 anos | 10 [ 102% || 10 [ 104% || 6 [ 67% |
[ Dos 21 aos 23 anos | 62 [ 633% | 62 [ 64,6% || 59 [ 656% |
[ Dos 24 aos 27 anos I 14 [ 143% | 15 [ 156% || 12 [ 133% |
| Dos 28 aos 35 anos | 3 [ 31% | 5 [ 52% || 9 [ 10,0% |
| Dos 36 aos 40 anos | 3 [ 31% | 2 [ 21% || 1 [ 11% |
[ Mais de 40 anos I[ 6 [ 81% | [ 21% || 3 [ 33% |
[ Total i 98 [ 100,0% || 96 [ 100,0% || 90 [ 100,0% |

CT15 - Comentario a tabela 15

Esta situacdo ja foi comentada anteriormente, a maior parte dos estudantes que frequenta o curso situa-se na faixa etaria 21-23, denotando-se um ligeiro incremento de

estudantes matriculados na faixa até aos 20.

d) Estudantes com Estatuto Trabalhador Estudante (ETE)

Tabela 16 - Estudantes com Estatuto de Trabalhador Estudante

| Estudantes com ETE [ 201612017 || % |[ 20152016 |[ % |[ 201412015 [ % |
Estudantes com ETE/Estudantes
inscritos 20 20,0% 13 14,0% 10 11,0%

CT16 - Comentario a tabela 16

O numero oficial de estudantes com estatuto de trabalhador estudante aumentou de forma muito significativa. No entanto, ha estudantes que ndo conseguem obter a
confirmagao que Ihes permita obter o estatuto, quer por estarem em situagdo de emprego precario, quer por trabalharem em part-time.

Parte B4 - Mobilidade e Internacionalizagdao

B4.1 - Mobilidade

Tabela 17 - Informacgao relativa a mobilidade dos estudantes

inscritos

[ Mobilidade I[ 2016/2017 | 2015/2016 I 2014/2015
Estudantes em mobilidade
incoming (1) 8 10 6
Estudantes em mobilidade outgoing 0 2 0
| Graduados com Mobilidade I[ 0 | 1 I[ 0
Estudantes incoming/Estudantes
inscritos 8,2% 10,4% 6,7%
Estudantes outgoing/Estudantes 0.0% 219% 0.0%
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Observagoes (1) Conceito de estudante em mobilidade incoming por curso (Ver Glossario IPS)

CT17 - Comentario a tabela 17

As dificuldades financeiras constituem, potencialmente, um dos motivos mais significativos para a inexisténcia de estudantes outgoing. Contudo, mantém-se algum
desconhecimento que persiste, ndo obstante a divulgagdo que procuramos fazer no ambito do curso e com a colaboragdo da equipa do IPS, ha ainda a dificuldade
acrescida do curso ndo existir com a mesma denominagéo noutros paises, mesmo em Espanha o curso com maior semelhanga, denomina-se como Educagéao Social.

Ja a mobilidade incoming registou valores positivos, embora se tenha registado uma ligeira descida face ao ano anterior.
B4.2 - Internacionalizagao

Tabela 18 - Informacgao relativa a internacionalizagao de estudantes e docentes

[ Internacionalizagio I[ 2016/2017 | 2015/2016 I 2014/2015 |
l Estudantes Estrangeiros || 3 || 2 || 2 |
l Docentes Estrangeiros || 0 ” 0 || 0 |
| Graduados Estrangeiros I[ 1 | 0 I[ 1 |

CT18 - Comentario a tabela 18

O nivel de internacionalizagdo é baixo, o que constitui uma preocupacéo, embora haja a registar um aumento de 2 para 3 alunos, face aosdois anos letivos anteriores.

B4.3 - Parcerias internacionais

PARTE C - CARACTERIZAGAO DAS ABORDAGENS PEDAGOGICAS
PARTE D - ANALISE GLOBAL DOS RESULTADOS

Parte D1 - Resultados Académicos

a) Indicadores de sucesso global por ano letivo e por UC/Médulo

Tabela 19 - Numero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 1° Ano do Plano de Estudos

Codigo prea | | | |
aa Unidade Area 2016/2017 2015/2016 2014/2015
Cl:‘r;:,?:ﬂ:r Curricular Cientifica |Inscri96es H Av/in ” Ap/in ”ApIAvH Inscrigoes H Av/in ” Ap/in ”ApIAvH Inscrigoes H Av/in ” Ap/in ”AplAv‘
LAIS105 || Antopologia %gggf‘: 33 87,9% || 84,8% || 96,6% 40 85,0% || 85,0% |[100,0%|| 37 91,9% || 91,9% ||100,0%
Area
Cinema e Cientifica nao
OP0007 v Safinida no 17 88,2% || 70,6% || 80,0% 27 88,9% || 85,2% || 95,8% 21 95,2% || 90,5% || 95,0%
sistema
OP0088 Patriménio dainida o 3 100,0%|100,0%||100,0% - - - - - - - -
Literario sistema
Contextos Ciéncias
LAISTIO || ot oo ot 32 90,6% || 90,6% ||100,0% 38 94,7% || 94,7% ||100,0% 35 97,1% || 94,3% || 97,1%
Historia A
LAIS102 || Contemporanea %ggg‘?ss 35 88,6% || 68,6% || 77,4% 41 87,8% || 78,0% || 88,9% 55 94,5% || 89,1% || 94,2%
e Cidadania
Laisto1 ||Lingya e Pratica | Finguas & 32 |[100,0%|| 93,8% || 93,8% 39 97,4% || 92,3% || 94,7% 32 |[100,0%|| 90,6% || 90,6%
Modelos e
LAIS107 || Metodologias de|| Pedagogia 38 92,1% || 92,1% ||100,0% 40 100,0%|| 95,0% || 95,0% 30 100,0%|| 93,3% || 93,3%
Animagao
Oficina de
LAIS109 Animag&o Art 33 90,9% || 90,9% ||100,0% 43 88,4% || 81,4% || 92,1% 54 100,0%|| 94,4% || 94,4%
Musical e €s »Ie | I, I 70 /e /0 || 01,47 || 92,17 ,0%|| 94,4% || 94,4%
Dramatica
Pensamento _ Area ]
OP0084 %gg‘;‘l’hi C('jzrf‘fr'fl'g: ;‘$° 20 100,0%|| 90,0% || 90,0% 22 90,9% || 90,9% ([100,0% 18 100,0%|[100,0%|[100,0%
Académico sistema
Problemas Cienﬁfrlig nao
OP0079 Sociais Safinida no 12 91,7% || 91,7% ||100,0% 16 93,8% || 87,5% || 93,3% 20 85,0% || 85,0% ||100,0%
Contemporaneos p
sistema
LAIS103 ||Psicologia Social %iggfss 32 96,9% || 96,9% ||100,0% 37 94,6% || 94,6% ||100,0% 29 100,0%|| 96,6% || 96,6%
LAIS104 || Sociologia Geral %gggff 33 97,0% || 90,9% || 93,8% 43 95,3% || 93,0% || 97,6% 34 97,1% || 79,4% || 81,8%
Area
Tecnologias Cientifica ndo
OP0001 b uene Safinida no 12 91,7% || 91,7% ||100,0% 14 100,0%||100,0%]|100,0% 16 75,0% || 75,0% ||100,0%
sistema
TIC em Tecngg)gias
LAIS108 Contextos < 37 86,5% || 86,5% ||100,0% 35 85,7% || 85,7% ||100,0% 55 96,4% || 92,7% || 96,2%
Profissionais ggg?n?gaagéi
Trabalho Social: Ciénaias
LAIS106 Teorias e Ciz 36 91,7% || 86,1% || 93,9% 42 92,9% || 90,5% || 97,4% 29 100,0%|| 82,8% || 82,8%
Praticas Sociais
| 1° ano [ 405  [[92,3%][87,7%1[94,9% || 477  |[92,2%[89,1% |[96,6% || 465 ][96,1%|[90,3% |[ 94,0% |

CT19 - Comentario a tabela 19

O nivel de sucesso escolar nas UC do 1° ano é globalmente bastante positivo, com resultados médios na ordem dos 90%.
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Tabela 20 - Namero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 2° Ano do Plano de Estudos

Cég;9° Unidade hrea | 2016/2017 2015/2016 2014/2015 ‘
C‘t’:'r?:lﬂ:r Curricular Cientifica |Inscrig6es H AV/in H Ap/ln ” Ap/Av H Inscrigdes H AV/in H Ap/ln ” Ap/Av H Inscrigdes H AV/in H Ap/ln ” Ap/Av‘
Animagao Ciéncias
LAIS20016 Desporiiva do 24 100,0%||100,0%||100,0% 19 100,0%|| 94,7% || 94,7% 14 57,1% || 50,0% || 87,5%
Desporto
Animagao, Ciéncias
LAIS20018 Promocao e Sociais / 6 100,0%||100,0%||100,0% 12 91,7% || 91,7% ||100,0% 5 40,0% || 40,0% |[100,0%
Patriménio Cultural Artes
[ LAIS206 |[Artes e Patrimonio || Artes || 32 ][96,9% |[96,9% |[100,0%|[ 28 ][100,0%|[92,9% |[92,9% |[ 27  ][100,0%|[100,0%][100,0%|
Artes /
LAIS20012 || Culturas Populares || Linguas e 31 100,0%[100,0%|{100,0% 22 100,0%|| 95,5% || 95,5% 22 100,0%]|100,0%||100,0%
Literaturas
Design, L
LAIS209 Deifl’;‘l’g;’gged“fe %ggggs 31 100,0%|[100,0%|[100,0% 27 96,3% || 92,6% || 96,2% 25 96,0% || 96,0% ([100,0%
Projetos
Economia, Gestéo Ciéncias
LAIS30001 e Sociais 2 100,0%[100,0%|{100,0% 7 85,7% || 85,7% ||100,0% 1 100,0%|| 0,0% || 0,0%
Empreendedorismo
Educacgéo e Ciégacias
LAIS203 Animag&o Natureza / 31 100,0%|| 93,5% || 93,5% 30 93,3% || 90,0% || 96,4% 4 0,0% || 0,0% || 0,0%
Ambiental Pedagogia
Intervengdo Social || Pedagogia
LAIS207 || com Populagées e || / Ciéncias 32 96,9% || 96,9% ||100,0% 31 93,5% || 90,3% || 96,6% 24 95,8% || 87,5% || 91,3%
Grupos de Risco Sociais
Pedagogia e
LAIS204 Educacdo ao || Pedagogia 31 96,8% || 96,8% |[100,0% 27 96,3% || 96,3% |[100,0% 26 100,0%||100,0%||100,0%
Longo da Vida
Relagdes Ciéncias
LAIS202 Interpessoais e Sociais 33 100,0%|({100,0%|(100,0% 27 100,0%|| 96,3% || 96,3% - - - -
Gestao de Grupos
Ciéncias
Sociais /
LAIS201 |[Satde e Sociedade|| Ciéncias 31 100,0%[100,0%|{100,0% 27 96,3% || 96,3% |[100,0% 25 100,0%||100,0%||100,0%
da
Natureza
Seminario de Matematica
LAIS208 || Investigagéo e de || / Ciéncias 32 96,9% || 96,9% ||100,0% 29 96,6% || 93,1% || 96,4% 26 92,3% || 92,3% ||100,0%
Projeto Sociais
Sociologia da Ciéncias
LAIS205 Juventude e Sociais 39 100,0%|| 97,4% || 97,4% 30 90,0% || 70,0% || 77,8% 25 84,0% || 84,0% ||100,0%
Politicas da Cidade
| 2° ano [ 355 ][98,9%][98,0%][99,1% | 316  |[95,9%|[91,1%[[95,0% | 224  ][90,6% || 88,8% |[ 98,0% |
CT20 - Comentario a tabela 20

A média de sucesso do 2° ano é bastante elevada, com resultados globais acima dos 90%.

Tabela 21 - Numero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o 3° Ano do Plano de Estudos

Cédigoda [ | idade Area | 2016/2017 I 2015/2016 I 2014/2015 |
Unidade Curricular Cientifica Py Py Py
Curricular |Inscr|qoes “ Av/in “ Ap/in ” Ap/Av || Inscricdes “ Av/in “ Ap/in ” Ap/Av || Inscricdes “ Av/in “ Ap/in ” Ap/Av|
Siblotsoas o || |Linguas e
LAIS20020 Espacos Literaturas / 13 92,3% || 84,6% || 91,7% 10 80,0% || 80,0% ||100,0% 13 76,9% || 69,2% || 90,0%
Museoldgicos Artes
Carteira de Ciéncias
LAIS305 || o0 ctancias Sociais 29 89,7% || 86,2% || 96,2% 28 100,0%|| 89,3% || 89,3% 30 93,3% || 73,3% || 78,6%
Comunicagdo Ciéncias da
LAIS303 || Empresarial e || as da 26 100,0%|100,0%|100,0% 22 100,0%|| 95,5% || 95,5% 29 100,0%|| 93,1% || 93,1%
. omunicagao
Marketing
LAIS20030 || Formacaode || poyo0ngia 15 100,0%|100,0%|100,0% 15 93,3% || 93,3% ||100,0% 14 100,0%|| 92,9% || 92,9%
Formadores
Metodologias e
Projetos de Matematica /
LAIS20022 ||  Animacdo Pedagodi 18 100,0%}{100,0%|100,0% 18 100,0%|100,0%|100,0% 23 100,0%|| 91,3% || 91,3%
Socio- edagogla
educativa
LAIS301 Foliteas Géncias 27 |1100,0%|(100,0%|[100,0%|| 25 ||100,0%|| 96,0% || 96,0% 29 |1100,0%|| 89,7% || 89,7%
Projeto de Ciéncias
LAIS304 || Animaggo e Socios 27 100,0%|| 88,9% || 88,9% 29 93,1% || 93,1% ||100,0% 30 86,7% || 73,3% || 84,6%
Intervencéo
IReqes, L
Lais3p2 | Solidariedades | Ciéncias 27 |[100,0%(100,0%|100,0%| 25  |[100,0%|[100,0%|(100,0%( 20  ||100,0%|| 89,7% || 89,7%
Social
Roteiros e Artes /
LAIS20017 || {5 Ciéncias 9 100,0%}{100,0%|100,0% 6 83,3% || 66,7% || 80,0% 8 87,5% || 62,5% || 71,4%
ercursos Sociais
| 3°ano [ 191 [[97,9%][95,3%|[97,3% || 178 ][ 96,6% |[93,3% |[96,5% | 205 ][95,1% | 83,4%|[87,7% |
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A média de sucesso do 3° ano é bastante elevada, com resultados globais acima dos 90%.

Tabela 22 - Namero de inscrigdes e taxas de sucesso escolar das UC que integram o Plano de Estudos (global)

| 2016/2017 [[ 2015/2016 i 2014/2015 |
| Inscrigdes “ Av/in || Ap/in || Ap/Av || Inscri¢cdes || Av/in || Ap/in || Ap/Av “ Inscrigdes “ Av/in “ Ap/in || Ap/Av |
[ Global [ 951 [[95,9% |[ 93,1% || 97,0% ] 971 [[94,2% |[ 90,5% |[ 96,1% || 894 [[94,5% || 88,4% |[ 93,5% |

CT22 - Comentario a tabela 22
A taxa de sucesso escolar - de 97% é bastante positiva, tendo crescido ligeiramente em relagéo ao ano anterior.
b) Reten¢ao e abandono do curso

Tabela 23 - Retengdo e abandono do curso

| Indicadores [ 201612017 |[ % |[ 20152016 || % || 201412015 |[ % |
| Retengdo no 1° Ano | 0 [ 0,0% | 0 I[ 0,0% || 0 [[0,0% ]
] Anulagdes de matricula no curso ” 10 ” 10,2% || 15 || 15,6% H 7 || 7,8% I

CT23 - Comentario a tabela 23

Nao ha retencédo no 1° ano do curso. A desisténcia ou abandono do curso por parte de 34 estudantes, € uma questdo muito relevante, a questionar, reflectir e intervir,
verificando-se mesmo um acentuado crescimento neste ano letivo. Temos vindo a analisar algumas das razbes dos estudantes, séo elas designadamente: a)
desconhecer o ambito deste curso; b) esta ndo ser a primeira opgéo da sua candidatura ao ensino superior; c) incompatibilidade com os horarios como trabalhadores
estudantes e dificuldade em realizar o curso através de exame; algumas caracteristicas do plano de estudos e/ou de praticas de docéncia.

c) Indicadores de eficacia global

Tabela 24 - Tabela de indicadores de eficacia global

| Indicadores | 2016/2017 I[ 2015/2016 | 2014/2015 |
| Total de Graduados | 25 I[ 24 | 27 |
[ Graduados em até N anos/Total de Graduados || 92,0% - 23 I[ 79,2% - 19 I 74,1% - 20 |
| Graduados em N + 1anos/Total de Graduados || 4,0% -1 | 16,7% - 4 | 18,5% - 5 |
| Graduados em N + 2anos/Total de Graduados || 4,0% -1 | 4,2% -1 | 7,4% -2 |
[ Graduados em > N + 2anos/Total de Graduados || 0,0% -0 I[ 0,0% -0 | 0,0% - 0 |
| N.° médio de inscrigées dos Graduados || 3 “ 3 || 3 I
| Graduados/Estudantes matriculados | 62,5% i 60,0% | 81,8% |
[ Nota Média Final dos Diplomados | 13,8 I[ 14 I 13,8 |

CT24 - Comentario a tabela 24

A maior parte dos alunos termina o curso em trés anos ou quanto muito no ano seguinte (em 4 anos), sendo residual a percentagem dos que o concluem em mais de 4
anos.

Parte D2 - Outros indicadores relevantes

A empregabilidade deveria ser estudada também de um modo qualitativo, através de estudos de caso que permitissem entender melhor os problemas dos estudantes
no acesso ao emprego.

Parte D3 - Percegdes sobre o processo de Ensino/Aprendizagem

O incremento do novo plano de estudos em 2014/15, proporcionou o aumento de créditos e consequentemente de tempo dedicado ao estagio final de 3° ano, o que
gerou satisfagdo entre os alunos. A avaliagdo continua, feita com uma comissao de estudantes do curso, com dois estudantes indicados por cada ano/turma permitiu
mais uma vez evidenciar falhas e efectuar uma reunido com os docentes do curso no inicio do ano lectivo de 2017.18 sentido de as colmatar. O ano lectivo de 2016.17
foi algo atipico, com algumas dificuldades acrescidas no curso, dados os problemas de satide da coordenadora do curso foi necessario fazer um conjunto de
substituicdes de docentes e reconstruir a propria equipa de coordenacéo.

PARTE E - MEDIDAS DE APOIO AO SUCESSO ESCOLAR

As tutorias promovidas por cada docente no decurso e &mbito de cada UC e a disponibilidade para facultar informagéo aos estudantes que se apresentam a exame
constituem os modos mais comuns de combate ao insucesso escolar. Continuaremos também a fazer reuniées de ano para conhecer junto dos estudantes as causas
que na perspectiva deles, causam o insucesso escolar existente, pois embora este n&o seja significativo, ha que tentar torna-lo meramente residual.

PARTE F - ACOES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE COMPETENCIAS EXTRACURRICULARES

Este curso, a par de outros da ESE, possui um incentivo muito especifico as atividades extracurriculares através da inclusdo de uma UC denominada Carteira de
Competéncias. Nesta UC, os estudantes tém que realizar actividades de natureza complementar ao plano de estudos, de caracter sociocultural, educativa e artistica, ao
longo dos 3 anos do curso. Ha também neste momento um grupo de teatro do Politécnico, no qual participam varios estudantes do curso, outros estédo envolvidos na
Associacdo Académica, no nucleo de Animacéo Sociocultural e nas Tunas da ESE-IPS. Em algumas UC, como em Contextos Profissionais, Design, Desenvolvimento e
Avaliacdo de Projetos e Projetos de Animacéo e Intervengao, os estudantes realizam projetos e atividades com instituicdes da comunidade. S&o ainda incentivados a
participar em seminarios sobre a profissdo e ou areas de desenvolvimento profissional. Em estudo a colabora¢do com a a APDASC (a principal associagao de
animadores socioculturais no terreno) para a concretizagdo do seu congresso anual, interligando-o com a celebragéo dos 10 anos do curso.

PARTE G - INSERGAO NA VIDA ATIVA E EMPREGABILIDADE

O IPS dispde do Servigco de Promogao da Empregabilidade (SPE-IPS) que tem como principal objetivo promover politicas e agdes que fomentem a integragédo
profissional dos seus diplomados no mercado de trabalho, desenvolvendo um conjunto de atividades que proporcionam uma maior interagdo com as empresas,
designadamente, a realizagdo de Feiras de Emprego, disponibilizagdo do Portal de Emprego, apoio na procura ativa de emprego (realizagdo de workshops sobre
técnicas de procura de emprego, elaboragéo de CV, cartas de apresentagao, ...), prestando igualmente servigos de orientagéo e apoio ao desenvolvimento de carreira
para os estudantes finalistas do IPS. Relativamente a empregabilidade é de referir a taxa de desemprego dos diplomados do IPS nesta area se situa abaixo da que
existe a nivel nacional, o que é um dado positivo (10, 2 para diplomados pelo IPS e 15, 5 a nivel nacional). De salientar ainda que qualquer conjuntura de retracgao
economica influencia bastante o emprego na area social e que nesta é notéria a insergdo no mercado de trabalho através de estagios profissionais (11,1%), que apesar
de serem remunerados nem sempre conduzem a uma situagao de emprego. Contudo, € uma formagao com potencialidades acrescidas por permitir o trabalho com
populagdes de todas as idades e pela formagao ao sul do Tejo, s6 existir neste momento na ESE-SET.

PARTE FINAL - CONCLUSOES E PROPOSTAS DE MELHORIA

Como ja se referiu antes ainda n&o se concluiu um ciclo de implementagéo do novo plano de estudos, pelo que nos parece prematuro fazer mais do que a
monitorizagdo que tem vindo a ser desenvolvida anualmente. Depois de cumprido esse ciclo, podera pensar-se num plano de melhoria que venha a considerar
alteragdes ao proprio plano de estudos. Neste momento, as alteragdes propostas anualmente passam pelo trabalho com os docentes, sobretudo para se vincularem
mais aos objectivos do curso.
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A. - Analise global dos resultados

Os aspectos que consideramos mais preocupantes s&o: a) a taxa de abandono do curso; b) o baixo nivel de estudantes outgoing e c) a empregabilidade. Procurar-se-a,
com a participagdo dos estudantes, das associagdes profissionais e em conjunto com a dire¢do estudar possiveis solugées.

B. - Propostas de melhoria a implementar

Relativamente as proposta de melhoria: - Investir globalmente no 1° ano do curso, aumentando o nimero de UC que desenvolvem trabalhos no terreno (abandono
escolar) - Compreender as motivagées de abandono do curso e tentar intervir, quando possivel, para que os estudantes ndo anulem a sua matricula. - Maior
cooperagdo entre os docentes, sobretudo os que trabalham no mesmo ano curricular - Aproximagao maior dos docentes a area cientifica do curso, com estimulo a
participagdo em congressos e escrita de artigos para integrar em publicagdes na area (divulgagdo atempada destes eventos). - Proposta de adesdo da instituigdo a
Rede Ibero Americana de Animagad Sociocultural. - Assinatura de revistas na area e melhoria do acervo bibliografico. - Continuagéo da colaboragéo activa com o
CIMOB e Gl.Com em termos da divulgacéo do curso. - Continuidade aos processos de andlise qualitativa dos percursos de diplomados no ambito da coordenacéo de
curso, em parceria com associagdes que agregam profissionais, tais como a APDASC.

http://www.si.ips.pt/ese_si/relatorios_geral.PRINT?p_doc_id=691 10/10



